UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R. P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, Tractatus
Tres spirituales**

Arias, Francisco

Coloniæ Agrippinæ, 1603

Cap. 9. Sanctorum exemplis declarantur media quibus respuendi honores
& laudes, qui alicui deferuntur ratione eruditionis vel doni prædicandi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59574](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59574)

cedunt nos duces viae Sancti, qui, ut
sunt lumine diuino illustrati, pericula
viae ostendant. Cum ergo hi tam peri-
tici duces declinet à via cupiditatis ho-
norum & dignitatum, nos vero illis
desertis in eam vltro nos ingeramus,
quid aliud agimus, quam quod sapien-
tiores videri volumus sanctis, & ma-
nifestum salutis periculum adire?

CAPVT. IX.

*Sanctorum exemplis declarantur mo-
dia, quibus mortificanda est propria
voluntas quoad honores tempo-
rales, qui ob donum prae-
santae & eruditionem
alicui deferun-
tur.*

QUAMVIS ferè omnium maxi-
mum periculum & damnum
animae nostrae sit in nimia dig-
nitate, officiorumque, quibus alijs
imperandum est, cupiditate; tamè
in alijs quoque honoribus expetendis
nec damnum, nec periculum omne
abest. Quare opere pretium faciemus,
& expendamus, quibus medijs sancti
affe-

180 II. PARS TRACTATVS

affectionem illā mortificāint. Officiū in Ecclesia Dei valdē honorificū est, Verbum Dei prædicare, quod si fiat cum magno hominum cōcursu & applausu, magnum cōcionatorū pendet periculum lapsus, ne dum aliorum salutem quærit dicendo, suā peccat applausu illo gaudendo. de quo periculo S. GREGORIUS in moralibus scribit, nos sæpè assumere munus prædicandi alijs, & dum auditoribus prodesse volumus, propria laudis amore nos defædare: sicut enim latro per diuerticula irruens, sæpè occidit viam rectā via progredientem: ita honoris proprii illecebra sæpè insulsa cōcionatori aliquin rectā tendenti, hoc est, salutem aliorum quærenti: vnde fit vt in vno eodemq; opere initium à virtute sumatur, finis verò reddat vitiosus. Quod etiam crebrò accidit cōcionatoribus, nempe vt prædicationis initium quidem videatur laudabile, quatenus voluntate quadam imperfecta conantur prodesse hominibus, sed re ipsa intentio & scopus prædicantium aliò feratur. Nonnumquam etiam, licet nō auçpentur laudes

E. g. mor.

6. 3.

DE MORTIF. VOLUNT. 581

hominum & famam, imò cōtemnāts.
tamen id nō faciunt ex vera animi sub-
missione, qua seipos despiciāt, indig-
nosque honore æstiment, sed ex ar-
cana quadam elatione, qua plus æ quo-
sibi fidere solent, aliosq; cōtemnere.
Hæc ferè B. GREGORIUS, qui vti opti-
mus vitæ spiritualis magister, accura-
tè detegit vulnera, quæ in hoc officio
esse solēt, vt curationē corū addiscam⁹.

MEDIVM VERO, quod sancti vsurpā-
runt ad mortificandum honorem in
hoc officio, erat, data opera sæpè in ijs
locis concionari, vbi parum essent gra-
ti, aut vbi exiguus erat populi concur-
sus. Sāctus OTTO Bambergensis Epi-
scopus, quamuis apud suos in magna
hominum existimatione esset, sic vt
totus clerus populusq; illum aliundè
venientē cum canticis & hymnis sol-
lemniter in urbem receperit: tamen de-
serta diocesi sua contulit se in Pome-
raniam ad annunciandū Euangeliū
infidelibus, à quibus licet deterrimè
haberetur, & luto aliquādò sordidare-
tur, sūmmsq; oneraretur iniurijs, ille
tamen à prædicatione nō cessavit, hu-
militatisq; & patientiæ exēplo præ-
dara.

*Savins. in
Julio.*

dura pectora gentis tandem ad fidem traduxit.

Sur. in. Iu. no.

B. NORBERTVS, Colonia-
sis & Xanthenis quondam canoni-
cus, postea vero Ordinis Praemonstra-
tensis institutor, cum concionator esse
celeberrimus (quem S. Bernardus vocat
fistulam calicem) tamen negligens
sibi malebat verba facere in
vicis & pagis, nec minus paucis, quam
multis, pauperibus quam diuitibus
rusticis quam nobilibus, operam suam
praestabat.

Bern. ep. 56.

Theodor. in eius vita lib. 4. c. 10.

S. DOMINICVS, sanctitate & sapientia
clausus, ac propter admirabilem
fructum, quem concionibus in locis
dis animabus colligebat, admodum
carus in Tolosano Episcopatu, tamen
maluit aliud se conferre, nempe Carca-
sonam, ubi non solum non afficiebantur
homines ad eius conciones, verum
etiam eum persequerentur & iride-
bant. Arogatus aliquando, cur id fa-
ceret, respondit. Quia Tolosae mihi
me honorant, Carcassonae vero mihi
mihi contradicunt.

Beda in eius vita.

S. CVTBERTVS, sanctitatis
faculorumque fama celebris in

DE MORTIF. VOLVNT. 383

montanis, locisque solitarijs & horridis, quò nulli prorsus concionatores recitabant, multos dies libentissimè verbum Dei annunciabat.

S. FRANCISCVS pro sapientia & gratia quam à Deo ad prædicandum acceperat, cum à multis libentissimè, nec sine ingenti fructu adiretur in oppidis, tamen crebrò conferebat se ad loca vilia, vbi à paucis audiebatur. Atque hoc est vnum medium, quo Sancti vsi sunt in mortificando appetitu honoris, qui decerpi potest ex officio prædicationis.

In eius vita.

Ad mortificandum verò honorem, quem poterant consequi ex opinione sapientiæ, nonnulli conati sunt eam cælare, donec Deus patefaceret.

S. THOMAS Aquinas, sublimes præditus ingenio, & diuina æquè ac humana instructus sapientiâ, tantum studium in ea occultanda posuit, vt prope iuge silentium tardissimi ingenij haberetur, & per conuitium à sodalibus suis bos mutus appellaretur, nec an te sapientiam suam, disputando in scholis prælegendoq; prodidit quàm à Superioribus exactum fuisset.